

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

مخالفت با یهود

(ترجمه)

در «فتح الباری» شرح صحیح بخاری اثر ابن حجر عسقلانی، در باب «آنچه از بنی اسرائیل نقل شده» از ابو هریره رضی الله عنه روایت شده که رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند:

«إِنَّ الْيَهُودَ وَالنَّصَارَى لَا يَصْبِغُونَ فَخَالِفُوهُمْ» (متفق علیه)

ترجمه: یهود و نصاری موهای خود را رنگ نمی‌کنند، پس با آنان مخالفت کنید.

الله سبحانه و تعالی این دین را از دیگر ادیان متمایز ساخت، و آن را ناسخ ادیان پیشین قرار داد، چنانکه فرمود:

﴿إِنَّ الدِّينَ عِنْدَ اللَّهِ الْإِسْلَامُ﴾ [آل عمران: ۱۹]

یعنی: دین نزد الله (سبحانه و تعالی) اسلام است.

همچنین فرمود:

﴿وَمَنْ يَبْتَغِ غَيْرَ الْإِسْلَامِ دِينًا فَلَنْ يُقْبَلَ مِنْهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ﴾ [آل عمران: ۸۵]

یعنی: هرکس جز اسلام دینی را بجوید، از او پذیرفته نمی‌شود و او در آخرت از زیانکاران است.

بنابراین، یهود و نصاری بر دینی نیستند که نزد الله سبحانه و تعالی پذیرفته باشد؛ زیرا دین خود را تحریف کرده و در آیات الهی دست برده‌اند، پس مورد لعنت و خشم الهی قرار گرفتند. چون به اسلام و به رسول الله صلی الله علیه وسلم ایمان نیاورده‌اند، جایگاهشان در آخرت آتش دوزخ خواهد بود.

در این دوران، تنها هشدار درباره عادی‌سازی روابط با یهود کافی نیست. بلکه کاری که برخی افراد خائن انجام می‌دهند، تنها عادی‌سازی روابط با یهود نبوده، بلکه فروش کامل فلسطین است؛ آن‌هم با رضایت کامل و تحویل آن بدون هیچ مبادله‌ای که به هیچ وجه قابل سکوت نیست. همچنین اجازه دادند که گروه‌های شهرک نشین یهودی تحت نام دروغین «حقوق تلمودی» وارد مسجد الأقصى شوند که این نیز زیرپا کردن همه خط قرمزها است.

بدتر از همه، عملکرد دولت خودگردان فلسطین است؛ همان نهادی که عملاً به بازوی امنیتی رژیم یهود تبدیل شده و کسانی را که در برابر این تجاوزها ایستاده‌اند، بازداشت، شکنجه و زندانی می‌کند. بنابراین دیگر موضوع تنها مخالفت با یهود و نصاری در رنگ کردن یا نکردن ریش نیست؛ بلکه به تمسخر این امت و فریب ملت‌های ستم‌دیده کشیده شده است.

ای امت اسلام! از خواب غفلت برخیزید! بدانید که یهود و نصاری هیچ‌گاه از شما راضی نخواهند شد تا زمانی که از اسلام دست بردارید. پس با کسانی همراه شوید که صادقانه در راه برپایی دولت اسلام گام برداشته‌اند؛ دولتی که به خواست الله سبحانه و تعالی مسلمانان را به زودی از سلطه حاکمان فاسد و اربابانشان نجات خواهد داد.

پروردگارا! ما را به خلافتی راشده، بر روش نبوت زودتر برسان؛ خلافتی که پراکندگی مسلمانان را به اتحاد برساند و رنج‌ها را از آنان برطرف سازد. پروردگارا! زمین را با نور وجه کریمت روشن گردان! بارالها! آمین، آمین!

مترجم: عبدالله جاهد